Fra Antonio da Travnich, minore, provinciale di Bosna Argentina.

Fra Francesco Miletich, diffinitore della provincia.

Fra Nicolò Pericich, custode della provincia, confermo ut supra.

Fra Giorgio di Cinque Chiese, diffinitore della provincia, affermo.

Fra Michele Bresanen, diffinitore della provincia, confermo ut supra.

Fra Francesco Zlacevich, diffinitore della provincia, confermo ut supra.

*Regestum*: Bosna. Signore cardinale protettore. Monsignore segretario.

Il provinciale, custode e diffinitori della provincia di Bosna Argentina supplicano à derogare al decreto, fatto da questa Sacra Congregazione del 1663. che nel convento di San Agostino di Velica ultra Savum non si ricevano novitii sino ad altra provisione della medesima, perchè havendo bisogno la provincia di sacerdoti per servire i christiani e grande la necessità di ricevere in quel convento i novitii e farveli professare.

Nella Congregazione de 7. agosto passato fecero una simil' istanza e l' Eminenze Vostre concessero loro la licenza di vestire quattro. Die 9. Januarii 1674.

Exprimant numerum fratrum totius provinciae et cujuslibet conventus, et signanter Sancti Augustini, et inde reproponatur.

*ASCPF, SOCG, vol. 445, ff. 32r-33v.*

## 450.

### 1673, *Velika*

*Franjevci samostana u Velikoj pišu Kongregaciji u korist fra Mateja Benlića, biskupa beogradskeog.*

Eminentissimi Signori, Padroni colendissimi.

Il monsignore vescovo di Belgrado, monsignore fra Matteo Benlich questi giorni passati una sua delle Eminenze loro monstrò à questa nostra fraternità commorante nel convento di Velicha, ove nel suo ritorno delle fatiche sue visite con ogni tranquillità, pace e contentezza di populo christiano tra di noi religiosamente dimora, dalla quale si cave e si intende, qualmente è stato rappresentato à cotesta Sacra Congregazione, che sudetto monsignore fra Matteo è gran disturbatore nella diocesi di monsignore vescovo di Bosna et che maggior parte d' anno dimora nel suo vescovato con grande discomodo suo et che non attende alle sue pecorelle, al suo pastorale concredite et commesse, il che caggiona grandissimo scandalo nella sua iurisdizione. Noi tutti havendo inteso tal cosa, sopra di modo restassimo spaventati et attestiamo nelle conscienze delle anime nostre, ciamando ancora in testimonianza eterno Giudice, vero scrutatore delle conscienze humane, che tal cosa non è vera, ne

anch' da qui inanzi haveva luogho della verità, anzi potra ogni uno dire, che tal rappresentatione prontava senza offesa di coscienza di quello chi l' ha riferito. Non essendo sudetto monsignore fra Matteo dimorato nella sua diocesi un giorno, fuorchè anno passato come primo padre della provincia è più antico et pratico, è stato humilmente supplicato dalli principali padri della provincia, che si degnasse comparire per consiglio al capitolo provinciale, il quale si crebrò nel convento di Foiniza nella Bosna, ove per la grazia del nostro Signore si infermo et stette ivi sino alla convalescenza. Attestiamo adunque come già havendo detto in coscienza sopra che questo buon prelato in cosa minima nella jurisdizione di monsignore vescovo di Bosna non ha posto la mano sua et che, come non dimora nel suo vescovato, così ne anche si intromette nelle sue operationi, ne meno fà ulli disturbi nella sua diocesi. Pertanto non potrà un' puoco esser molesto, essendo per natura della pace amicissimo. Di più noi tutti facciamo la vera testimonianza, che questo buon prelato attende, come pastore vigilantissimo alle pecorelle alla sua cura comesse, e le visita spessissime volte, hora in una, hora in altra parte, nisi aliquod temporis esse impedimentum. Et per maggior credenza di questo, la real integrità di sua vita l' istesso attesterà, essendo tutte le sue attioni odorifere et utilissime all' ornamento di Santa Chiesa et questo non si afferma solamente da questa nostra fraternità, mà ancora si affermerà da tutti padri della provincia et da tutto populo catholico, sparso per diversi luoghi nel suo vicariato apostolico. Onde la sudetta è falsa e non havrà mai luogho della verità, essendo totalmente erronea et acciò questa nostra testimonianza si possa rappresentare alle pietosissime Eminenze loro, noi tutti padri discreti della nostra provincia et abitanti, dimoranti nel convento di Velicha, ogni uno con le proprie mani si sottoscrive, metendo ancora il siggillo del nostro convento, bacciando parimente le sacre porpore delle Eminenze loro, alle quali come a padroni benignissimi humilmente si racomandiamo. Quas Deus etc.